Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Serrana

Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, 176 – CEP 14150-000 – SERRANA/SP
www.serrana.sp.gov.br – E-mail: social1321@gmail.com

Fone: (16) 3987-1321

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS ELEIÇÕES UNIFICADAS
PARA O CONSELHO TUTELAR

Edital 02/2023

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  do  Município  de
Serrana(SP) - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art.
132  e  139  da  Lei  Federal  nº  8.069/90  -  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente,  as
Resoluções nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CONANDA,  Lei  Municipal  n°.  851/2001  e  Lei  Municipal  nº.  2.161/2023,  para  o
Processo  de  Escolha  em  Data  Unificada  para  membros  do  Conselho  Tutelar  para  o
quadriênio 2024/2028, torna público a prorrogação das inscrições.

I. PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Art. 1º - As inscrições ficarão abertas do dia 15/05/2023 até o dia 13/06/2023, em horário
de atendimento ao público de segunda a sexta feira, no horário das 08:00 horas às 10:00
horas e das 13:00 horas às 15:00 horas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, localizada na Rua Amazonas, 235, Serrana(SP).

II. RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

Art.  2º  -  As etapas do processo de escolha dar-se-ão de acordo com a retificação do
cronograma abaixo.

CRONOGRAMA DE ELEIÇÃO À CONSELHO TUTELAR DE SERRANA
GESTÃO 2024 a 2028

Publicação da Comissão Resolução nº 01/2023 em 31/03/2023
Publicação do Edital /regulamento 09/05/2023

Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Serrana

Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, 176 – CEP 14150-000 – SERRANA/SP
www.serrana.sp.gov.br – E-mail: social1321@gmail.com

Fone: (16) 3987-1321

Inscrição dos Candidatos 15/ 05/2023 a 13/06/2023
Homologação das inscrições 14/06/2023
Publicação das inscrições DEFERIDAS 15/06/2023
Prazo para recursos 19/06/2023 à 23/06/2023
Homologação recursos (se houver) 26/06/2023 à 27/06/2023
Publicação do recurso 28/06/2023
Realização Prova Objetiva 16/07/2023
Realização Prova Prática 23/07/2023
Publicação dos resultados das provas 26,27 e 28/07/2023
Prazo para recursos 31/07/2023 e 01/08/2023
Resultado oficial à concorrer  ao CT 07,08   e   09/08/2023
Período para impugnação 12 a 23/08/2023
Parecer da comissão 26, 27, 28  e  29/08/2023
Prazo para campanha Início:30/08/2023

Término:30/09/2023
Eleição 01/10/2023
 Publicação do resultado eleição 02/10/2023
Cerimônia de Posse 10/01/2024

Art. 3º– Permanecem inalteradas as demais disposições locais, datas e horários do Edital
de Abertura nº 01/2023.

Art. 4º - Este edital entra em vigor na data de sua Publicação.

Serrana, 01 de junho de 2023.

Miriam de Souza Marcelani
Presidente CMDCA